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Mrgjelcn minden vasárnap.

BAJA
v e g y e s  t a r t a lm ú  h e t i la p

fi g y e s  s /, á  in A r a  s  k r.

Szerkesztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
II o r. h n h-u I e z a 42. m i  ni

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Náuay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.

Ké/,iratok nem adatnak vissza.

Haja város törvényhatósá­
gának közgyűlése

1884. leírnia rlió 14.

Főispán ur ő méltósága */44 órakor 
dvözölvén a megjelent tagokat, a köz- 

gyWést, megnyitottnak nyilvánította.
\  Erdélyi Clyula előadja, hogy a múlt 

havi] közgyűlés intézkedése folytán a 
polgármesteri évi jelentés kinyomat,t,at- 
ván, miután minden biz. tagnak módjá­
ban volt azt tüzetesen megolvasni, kéri 
tudomásul venni.

Milassevits Márton biz. tag elő­
adja, hogy a polgármester évi jelenté 
sének azon fejezetében, hol az adóügy 
ismertetik, mondva van, hogy az adó­
ügyek, — kevés kivétellel, elég gyorsan 
intézteinek el, — s továbbá, hogy az 
adóügynél alkalmazott segédszemélyzet 
képzettsége a közönséges mértéken is 
alól áll, s hogy a munkakedv még azzal 
sincs arányban. Ezen passusokban ellent­
mondást lát. mert a közönségesnél is 
csekélyebb képesség és azon alól álló 
munkakedv mellett nem lehet oly cred- 
méuyt elérni. — de ettől eltekintve, 
habár a képtelen, munkáltán tisztviselőt 
nem az évi jelentésben szokás megróvni, 
o tt van a fegyelmi bíróság, — azt óhaj­
to tta  volna, hogy miután azon osztály­
nál több segéd-tisztviselő működik, nem 
igazságos, hogy mindannyit egy kalap 
alá hozzák ; a polgármester úgy tesz, 
mii t a sanda més áros, máshova néz, 
má.hova fit.. Nem tesz indítványt, de 
kéri a polgármestert, hogy más alka­
lomkor, ha már ily természetű ügyet 
vesz fel jelentésében, nevezze meg azo­
kat kikre czélozni akar.

Berényi Dániel apát, biz. tag elő­
adja, hogy a po'gármestcr évi jc  é rté ­
sében a tanügygyel is foglalkozván, mi­
dőn feldicséri a gymnasium, állami ta- 
nitóképezde s egyéb tanintézeteket, a 
római catholicus elemi isko'áról oly vá­
dakat emel, melyek valótlanok, s habár 
a polgármester útnak, mint a rom ca h. 
iskolaszék tagjának közvetlen adatai nin­
csenek, s habár a panaszolt vádakról az 
illetékes fórum, az iskolaszék előtt, soha 
em lité.t nem tett, mégis azt dilit ja  az 
iskoláinkról, hogy azok a haladó kor, 
s a modern paedagogia kívánalmának 
meg nem felelnek, szerinte ok nélkül, 
mintegy imgbélyegzi azon iutézetet, mert 
mint azon iskoláknak igazgatója mond­
hatja, hogy gyakori látogatásai alkalmá­
val soha oly vádra okot nem talált. Ezen 
illoyalis magaviselet, s a vádak súlyos 
volta késztette az iskolaszéket, hogy az 
egyházi (űrhatóságtól vizsgálatot kérjen. 
A V'Z'gálat még folyamatban van, s 
mert tiszta lélekkel, erős meggyőződés­
sel állíthatja, hogy az elemi iskolákról 
hangoztatott azon vádak, melyek a pol­
gármesteri jelentésben felsorolvák, nem 
valók, kéri, hogy a jelentés ezen passusu 
ne vétessék tudomásul, s hogy a jövő 
közgyűlésnek napirendjére tűzessék ki.

Dicseber Ede polgármester előadja, 
hogy az évi jelentés az ő nn ggyőzí dése 
szerint való dolgokat ölel fel, s joga volt 
a tanügyet is felvenni, ámbár nem tartja 
helyesnek, hogy a jelentés egyik-másik 
passusa kitépve discussio tárgyává té­
tessék, kész bármikor állításait igazolni. 
Szerinte indítványokat kellene tenni s 
azokat a következő közgyűlés napirend­
jére kitűzni.

O nem oka annak, hogy a j lentés 
kinyomatvan a vádak, melyeket. Herényi 
apat, ur említ, vi'ággá lellek bocsajivn.

Gserba Fenne/, biz. tag megiegyzi, 
hogy habár nincs azon véleményben, mi­
szerint a polgármesteri jelentés most nem 
p )n a  tárgyalható, mert az ily természetű

ügyek, midőn napirendre vannak kitűzve, 
első sorban általánosságban, de nyomban 
részletesen is tárgyalandók, — még is, 
miután Herényi apát ur szintén azt kéri, 
hogy a jövő közgyűlésen túrgyaltassék a 
tanügyi rész, s mert ez irányban már a 
többség helyeslő nyilatkozatát is hallotta, 
szintén megnyugszik, úgy sem lehetvén 
mást tennie, mint a többség akarata előtt 
meghajolnia ; azonban nem hagyhatja meg- 
jigyzés nélkül a tek. polgármester urnák 
azon kijelentését, hogy t i. ó nem lehet 
oka annak, miszerint azon vádak világgá 
bocsájtattal*, mert mint mondja, a jelen­
tés kinyomattatásat nem csak nem kíván­
ta , sót ellenezte, nem pedig azért, mert 
a polgármesteri jelentésben előadottak a 
technikai sokszorosítás által se élükben, 
se érdemükben nem nyerhetnek, nem veszt­
hetnek, azok az Írásos beadás által lettek 
tényékké- Mire főispán ur határozatiig  
kimondja, hogy az iskolaügy a jövő köz­
gyűlés napitendjére tűzetik ki.

2. Schleiclier Antal mérnök előadja 
a kiküldött bizottságnak jelentését, mely 
szerint a petróleum világítás helyett a 
légszesz világítást ajánlja ; nehány meg­
jegyzés u án elfogadtatott.

3. Az izraelita hitközség köszönő 
átirata a megszavazott segélyért tudo­
másul vétetett.

Nehány cseké yebb fontosságú ügy 
elintézése után főispán ur ő méltósága 
értesíti a közgyűlést, hogy Túry József 
t aljegyzőt közigazgatási gyakornokul 
nevezte ki.

Utolsó vitát látszott provocalui a 
kövezeti szakbizottságnak jelentése, mely 
azonban sima inego dásban részesülvén, a 
közgyűlés feloszlott; a tagok távoztak 
azon b nyomással, hogy a szakreferen­
seknek rósz napjuk volt, az előadaudó 
ügyeket meg nem értették, s bizony óhaj­
tandó, hogy inkább Írásból olvastassák 
fel a szakbizottságoknak javaslata, vagy 
bizassék meg oly tanácstag, kinek érthető, 
kimerítő előadása a tárgyalás gyorsasá­
gát segíti elő, mint például Erdélyi Gyula
t. aljegyző. §.

A  polgármester évi jelentése.
A januáihavi törvényhatósági bi- 

zottsági ülésnek beterjesztett évi jelen­
tés a városi hatóság működéséről 50 lapra 
terjedő füzet alakjában kikerült a sajtó 
alól*

Érdekes képét nyújtja e füzet a 
város haladásának és tanúbizonyságul szol­
gál a polgármester és vezetésére bizott 
közegek szorgalma és munkássága mellett.

Könnyebb áttekintés végett a je­
lentés 9 fejezetre van osztva, és pedig 
az egyes szakcsoportok szerint. Alább 
közöljük a jelentés egyik legfontosabb 
részét, mely az árvaügyek állásáról szól:

ÁRVAÜGY.
A gyámsági és gondnoksági ügyek 

rendezéséről szóló 1877. évi X X . t. ez. 
az árvaügyet minden irányban felöleli, 
kezelésével, rendezésével és ellenőrzésével 
a gyámhatóságot bízza meg.

Ezen felügyeletet nálunk is az ár­
vaszék gyakorolja, annyi szakértelemmel, 
pontossággal, lelkiismeretességgel és kö­
rültekintéssel, hogy mindenki nyugodt 
lehet visszahagyandó árváinak sorsa és 
vagyona iránt.

A haláleset felvételeknél íenforgott 
kés-delinek és szabálytalanságoknak már 
semmi nyoma, (Mlpán a leltározások tel­
jesítésénél lenne in ég gyorsabb eljárás 
kívánatos. Hiszem azonban, hegy ha ké­
pesek voltunk a közigazgatás minden 
ágában annyi reformot létesíteni, a meny ­
nyit rövid egy év alatt produkálni nem

kis feladat, képesek leszünk e téren is 
a legrövidebb idő alatt a közönség jogos 
óhajtását, teljesíteni.

Az árvaszék az 187G. VI. t. ez-
15. §-a és az imént említett törvény 
213. ij-a rendeletéhez képest, és ugyan­
ezen Hányban ki bocsáj tón. kormáuyb&tó- 
sági rendeletek értelmében a közigazga­
tási bizottság előtt az árvaügyekröl ha­
vonként, illetőleg évnegyedenként tüzetes 
jelentést tesz, fűiévenkint. pedig szabály­
szerű kimutatások előterjesztésére van 
hivatva, és e kötelességét egy alkalom­
mal sem mulasztja el.

Az órvapénztár állapotának ta it- 
hatlanságát a főispán gondossága, a gy ám- 
halósági ügyek és árvap.nztári kezelés 
körül szerzett gazdag tapasztalata még 
1882-ben felismerte. Felismerte, hogy az 
észlelt szabálytalanságok, mutatkozó rend­
ellenességek és mulasztások egész soro­
zatának oka a bajoknak és hiányoknak 
áiöiöklött, meggyökerosedott,elavult rend­
szerében fekszik, és hogy ezen csak is 
a rekonstiukczió és az árvapénztár liqui- 
dátiója utáu lehet és kell helyesebb, 
czélszerübb rendszer felcserélése által se­
gíteni.

A liquidátiút tehát a közgyűlés 
1882-ben elrendelte, ezen munkálat a 
lefolyt évben is folyláttatott és biztos 
kilátásom van, hogy a folyó év első 
felében a liqu dátió végrehajtása, gyám­
pénztári könyveinkben való keresztül vi­
tele által végleges befejezést nyer.

M aga-a liquidáiió munkálata még a 
múlt évben befejeztetett és az 1883. 
évi áprilhó 12-én tarto tt közgyűlésen 
felülvizsgáltatott.

A liquidátió eredménye szerint az 
árvapénztár állása a következő :

A  kumulatív követelések összege 
22,663 frt 33 kr, az összesített teher 
pedig 8,762 frt 72 kr.

A  singulativ követelések összege 
82,599 frt 39 kr, ezeknek terhe 57,790 
forintot tesz.

Ezek szerint a kumulatív tőke-kö­
veteléseknél a pénztár előnyére szolgáló 
külömbözet 13,991 frt 21 kr, az egyéni 
követeléseknél ped'g a pénztár előnyére 
szolgáló külömbözet 24,809 frt 39 krra 
emelkedik, úgy hogy a teher számbavé­
telével létező vagyon 38,710 frt 63 
krt tesz ki.

A tartalék alap követelése 2,776 
fit 84 krban, a kétes követelések össze­
ge pedig 19,828 frt 35 krban mulatta­
tott ki. Miután a kétes követelésekre 
nézve a közgyűlés 66/1883. számú ha­
tározatával az rendeltetett, hogy ezek 
az árvapénztárnál elkülönítetten kezel­
tessenek és a polgármester időről-időre 
évi jelentésében számot adjon arról, váj­
jon az adósok vagyoni állapota nem ja ­
vult-e annyira, hogy a követelés tólük 
behajtható: van szerencséin egyrészről 
kijelenteni, hogy tudomásommal ezen adó­
sok vagyoni állapotán változás nem á lőtt 
be, másrészről azon adósok névjegyzékét, 
kiknek taitozásából ezen 19,827 frt 35 
kr dubiózus követelés eredt,, — azon 
czélból, hogy vagyoni helyzetük a tek. 
törvényhatósági bizottság és a nagy kö­
zönség által is ellenőrizhető legyen — 
következőkben közölni:
Gyurinovits János . . 468 frt 82 kr
Likár István öreg . . 64 „ 26 „
Jerkovits Márk . . . 219 „ 83 „
Fullér András . . 80 „ 18 „
Rigler János özvegye . 502 ,  OH ,
Fábián Ádám . . . 6 4 6  „ 28 „
Vucskovics M. özvegye . 84 „ 50 „
Orlovácz Gy. Özvegye . 101 „ 74 „
Szikot a János özvegye . 82 „ 25 „
Bálint Ferenci . . . 139 y 20 „

679 
540 

, 744 
. 669 
, 126 
. 307 
, 39

192 
, 160 
, 496 
, 411 
. 299 
. 366 
, 74

242
1194
5769

58
28

1163
436
196 
365 
303 
565
197 

97
296

77
258
440
193 
418 
216

89
292

frt 67 kr
23 „ 
11 ,1
03 ,  
20 .  
65 „
78 „ 
92 „ 
77
24 „
04 „
69 „ 
60 „68 „ 
32 „
38 „
95 „
96 * 
45  *

n
09 „ 
49 „ 
76 „ 
03 „
79 „ 
86 „ 
83 „ 
64 ff 
06 B 
45 ff 
32 , 
19 „ 
76 „ 
09 „68 ff
39 „

Mihálovics Mátyás .
Gy urinovits .Jakab .
Topái Antal . . .
Gyurinovits Atűal .
Vinkovics András .
Jaszenovits Alajos .
Mihálovits Tamás .
Kalmár János . .
Árvái Balázs 
Gilyán József . .
Ja ndó Ferencz 
Lovrics György .
Tarczal Antal 
K atz Antal . . .
Házmán János és József 
Scherk testvérek . .
Rudics Máté . . .
Peszl Ádám . . . .
Bugyin ka Márton . .
Volt Gy. csődtömege .
Petrovics György . .
Lengy el István . . .
K itanits Márton .
Varga Mihály .
Vojtek Sándor . . .
Petrovácz Mihály . ,
Csókics Pánta . . .
Nikolaus (Pál) Miklós 
Sinkó Mihály . . .
Petrics János . .
Mac/éko Antal .
Spigl József . . .
Braitnk József .
Kubinya Ádám . .
Fogl József . . . .
Reichwafh Antal . .

összesen . 19828 frt 35 kr.
A  te tt intézkedések á tál, é3 miként 

eralitém, a folyó évben kétségkívül si­
keresen befejezendő foganatositási mun­
kálatok után jó akaratunk és törekvésünk 
dicséretes, sőt remélhetőleg mintaszerű 
kezelésben fogja jutalmazását bit ni.

Nehogy a gyámpénztári kezelésben 
mutatkozó kórtüneteket valaki bűnös gaz- 
gálkodásban vagy rosszakaratú eljárás­
ban keresse, ki kell még emelnem, hogy 
a bonyolódott és tarthatlan helyzet víz­
özön előtti rendszer és a gyámpénztári 
kezelő erők gyengesége, qualifikáczió és 
hivatás hiánya okozták.

És miután valamely rendszer meg­
ismerésének forrása a szerzett tapaszta­
lás, a városi tanács szükségesnek ta r­
totta tapasztalatok gyűjtése, az eddigi 
bonyolult kezelés egyszerűsítése és az 
árvapénztár kezelési rendszerének végle­
ges megállapitása czéljából a közgyámot 
más városokba kiküldeni. Hiszem, hogy 
útjában szerzett ismeretei árvapénztárunk 
kezelésénél előnyösen leezuek értékesít­
hetők.

Az árvaszéki igtatóba múlt évben 
4000 ügydarab érkezett be.

A gyámpénztárnok és közgyám mun­
kaköre világot vet a gyámpénztári for­
galom és a személyi és vagyoni viszo­
nyaikban támogatott, gyámság és gond­
nokság alatt állók statisztikája.

Az 1883. deczember 31-iki zárlat 
és mind a négy (árvapénztári rende-1, 
istvánmegyei tartalékalapi és letéti, napló 
összegezése szerint árvapénztárunk bán őriz­
tetik és kezeltetik :
Készpénzben . . . 33,241 frt 90 kr
Kötvényekben . . 137,181 „ 59 „
Értékpapírokban . . 52,634 „ 98 „
Arany* és ezüst-nemü-

ekbeu . . . .  74 „ 57 „
Kezelési dijakban . . 2,063 „ 06 „ 

összesen : 225,196 frt 10 kr. 
Összehasonlítva ezt az 1882 évi 

deczember ho 31-én megejtett zárlat 
alábbi eredményével, a kezelt és őrző t 
értékekben emelkedés mutatkozik. Az 
1882-ik évi zárlat szerint volt;



Készpénzben . • fi 1,994 frt Ifi Kr 
Kötvényekben . . 134,270 „ ^7 - 
Értékpapírokban. . 48,971 „ - » 
Ai any- és ezüst-nemü-

ekben . . .  17 r 19 „
Kezeié i díjban . . 9 fi fi „ 14 ^

Összesen: 2 Ki, 211 fit (>(> kr.
Az 1882. év végévid gyám

ság alatt maradt 1077 egyén.
gondnokság alatt . 8 égvén,

összesen : 1085 cg)én.
1883-ik évben gyámság

alá kei ü l t ....................... •Ii8 égvén,
gondnokság alá . . . 3 i’fiy—i,

összesen : 481 egyén.
Az 1883 ik évben gyámság alól lel
szabadult :
a) teljes korának betöltése

á l t a l ............................. 124 cg) én,
b) nagykorusitás által . 7 egyén,
e) férjhez menetel által 18 egyén,
d) elhalt ............................. 20 cg)én,

összesen : 1G9 egyén.
Az 1883 ik év végével

gyámság alatt maradt
t e h á t ............................. 1 .‘180 egyen,

gondnokság alatt . 11 egyétl,
összes- n : 1597 egyén.

A gyámság alul felszabadul;.ak közt 
árvapénztárban kezelt értékekkel bírt 37 
egyén.

Árvalárilag kezelt értékét felvette 
28 egyén.

Ét lékének felvétele végett nem je­
lentkezett 4 égjén.

A gyámpénztár hívónként a po!- 
gármes er által megvizsgáltatik ód az év 
végén a mérleg hely ben hág) ás végett a 
nagy m. in. kir. belügyminisztériumhoz 
fölterjesztetik. Az 1883 ik évi számudás 
mérlege még beterjesztve nincs, de be­
terjesztésének határideje sem járt még le.

Igazgatósági jelentés.
A bajai takarék pénztár tészvényeseiuek 
inai közgyűlése elé az intézet igazgató­

sága kővetkező jelentést terjeszti:
Tisztelt közgyűlés!

Van szerencsénk az 1883. üzleti év 
mérlegét beterjeszteni, melyet összehasonlít­
ván a megelőző évi mérleggel, kitűnik, hogy 
ujabbi mérlegünk 3537 fi t 19ktral  nagyobi) 
nyereményt tüntet lel a múlt évi nyeremény­
nél, aminek kétségtelen folyománya, misze­
rint intézetünk üzletköre is érrül-évtv foko­
zatosan emelkedik, s az irányában táp'ált 
bizalomnak meg is felel.

A mérlegben kitüntetett nyereményt 
27HÜ8 frt 85 krt az alapszabál)ok 87. fi anak 
figyelemben tartása mellett következőleg ajánl­
juk felosztani:

I. Jótékony czélokra $08.85
*>. Igazgatósági tagok jutaléka |0*/u 2*90.—
II. Nwigdij alapra 2% f» 10. - -
1. Vezenga/gntó és tisztviselők

ju aléka 2% 1080.
fi. Osztalékul reszvenyenkint .">2 frt 128O0.— 
ti. Tartaléktőkére 7tK)(>. —
7. Kii ön tartalékra
8. Nyeremény átvitel a jövő évre ■"■»).

összesen 27808 85
A jótékony e/.élra szánt 808 frt 85 krt 

követ kezűleg tervezzük felosztani :
1. Városi kórházunk 25.—
2. Izraelita  k órháznak  2 í). —
3. A bajai fögymnusiumi 2 rendű

ösztöndijra 50. -
4. Elemi iskolás gyermekeknek

könyvbeszerzésre 2o.—
5. Bajai tüzoltó-egy'elnek 50.—
0. A bajai álliindö színház alapra 50! —
7. Tóth Kálmán szobrára 50.--
8. A bajai lögyninas.umi segély­

egylet javára 25 -
9. A bajai á vabázra 200.—
Itt. A városi szegén)há/ru 50. -
11. A rokkant honvéd inenházia 20.
12. Az aradi v. rtanuk szobrára 10.—
13 A szab.-óság szoborra 50.

összesen 030 - 
a 238 írt 80 kr maradván) az évközben 
előforduló adakozások ledezosere fordítL«>tik. 
s a jótékony számlára átvitetik.

A fentebb tervezett felosztás elfogadá­
sát a ti k utetcs közgyűlésnek becs. s figyel­
mébe ajánljuk, mert ezen felosztásnál külö­
nös fig)elemim I volt. az igazgató ág valamint 
a részvényesek, úgy a betevők érdekeire is ; 
ha figyelembe vesszük, hogy a kiosztásra ja­
vaslatba hozott 12800 írt a részvénytőke 
(42000 írtnak) 30 V  ekát képezi, kell, hogy 
a részvényesek megnyugvásával találkozzék; 
még más részről azon kötelesség előtt sem 
térhetett ki, hogy a másfél milliót meghaladó 
betétek irányában a mindezidáig arányban 
nem álló tartalékalapot lehetőleg növelje, s 
ez által a biztosítéki alapot emelni igyekez­
zék. Ezen törekvése által inig egyrészről a 
részvények valóságos értéke is emelkedik, 
másrészről a betevő felek is nagyobb bizto­
sítékot lelnek.

Végül kérjük az n'npsznbályok 19 a 
értelmében kilépett Állaga 0 Klemitz .1 ilj. 
MiiHer János és Tury Mátyás igazgatósági 
tagok he yeinek választás utján teendő b.-töi 
lését is eszközölni.

Ezek folytán kérjük részünkre a szo­
kásos felmentvéuyt megadni.

Baján, 1884.január 28 án.
A z igazgatóság.

3  A bajai kölcsönös scgőlyzö-egy let
igazgatóságának érdekes évi jelentéséből kö­
zöljük a következőket. Az. 1878. évbeli ula 
kuli cvtár-ulat er< dménye : Alapítási díj 2 
frt, egy teljesen b< fizetett törzsbetét 150 Irt, 
hat évi és két havi, illetőleg 1884. februárhó 
végéig esedékes osztalék 37 írt 50 kr, ősz 
szesen 195 fit 50 kr. mely összeg az intézet 
pénztárából a jogosított tagok által 1884. 
niárcz'us 1 - töl felvehető. A folyó évben ala­
kuló év:ársulat január hó végéig 913 üzlet­
részszel bírt. A közadakozásoktól sem vonult 
vissza az iutézet, a mennyiben Tóth Kálmán

szobrára 100 frlot, Arany János szobrára 
50 irtot, a csángó magyarok részére pedig 10 
Irtot szavazott meg.

A bajai kereskedelmi* és iparbank

itjazfjaIős<iyúnak jelentése
uz. 1881. lobi*. 2-1. tartamló közgyűléshez.

Megelégedéssel tekinthetünk vissza a 
lefolyt évre, mert ez.cn évben üzleti forgal­
munk minden ága élénk lendületei nyert. A 
leszámítolási üzlet forgalma a legkisebb meg­
erőltetés nélkül 2,550.894 frt 00 krra emel­
kedett az előző óv 2,093.834 Irt 20 krjávnl 
szemben, tehát annál 430.060 Irt 40 krral 
többet mutat lel, inig egyidejű lóg folyó számla- 
előleg-. váltó- és biztosítási-üzletünk szinten 
éléiikebben lüktetett, és az. emelkedett forga­
lomnak megfelelő magasabb jövedelmet nyúj­
tónak.

Némi csökkenést csak a betétek állapota 
és a sors jegy iá csilla ti üzlet szenvedtek, mind­
kettő az J883-ik évbon o tárgyban alkotott 
törvények behatása alatt, melyekről e helyen 
néhány szóval megemlékezni óhajtunk.

Tudvalevőleg 1883. február hó 1 -ón lé­
ped érvén) bo az uj tókekainaladó-lörvény, mely 
mindennemű belétek után járó kamutokra 
lO'Vo-os adót ró és a pénzintézeteket kötelezi 
az adó befizetésére, az. érdekeltek, közös sza­
bad elhatározására bízván annak megállapítá­
sát, hogy közülök ki vistdjo az adó terhét.

Erőit megfontolás után, és a legtekin­
télyesebb intézetek példáját követve, a mi 
viszonyaink közölt ezélszcn'inek találtuk, kö­
rülményes számolkodások elkerülése végeit 
ezen adóterhet saját vállainkra venni, de mind­
amellett ezt azzal ellensúlyozni, hogy a betétek 
kamatlábát megfelelően leszállítottuk, es ille­
tőleg egységesebbé alkottuk.

Betevőink jóval nagyobb része könnyen 
találta magát az újabb helyzetbe, de még sem 
akadályozhattuk meg, hogy mások előnyösebb 
elhelyezés reményében, kivették betéteiket., 
mely körülményt betéteink alacsonyabb állásá­
nak megmagyarázására felhozni szükségesnek 
tartottuk. Működési képességünk azonban ez 
által legkevésbé sem érintetett, mert bankunk 
rendelkezésére álló gazdag hitel állal azon 
helyzetben vagyunk, hogy kiterjedt üzletünk 
fokozott követelményeinek is könnyűséggel 
megfelelhetünk.

Sokkal inkább éreztette hatását az uj 
részletiv-törvény, mely korlátozó és zaklatáso­
kat előidézhető szabványainál fogva a részlet- 
ivüzlettöl nem csupán a jövedelmezőséget vonja 
meg, hanem azt mintegy stvgmatizálja, úgy 
hogy méltóságunk tilt ja, miszerint továbbra is 
ezen kompromitált üzletággal foglalkozzunk.

Magától érthetőkig gondunk lesz ezen 
üzlet felhagyása által támadt veszteségért kár­
pótlást keresni és nem kételkedünk, hogy ezt 
meg is fogjuk találni.

Áttérve mérlegünk tételeire, rá akarunk 
mulatni tartalékalapunk az által történt gya­
rapodására. hogy egy kétes követelésnek elő­
nyös egyesség utján befolyt hányadát hoz­
zácsatoltuk. Ezen eljárásunkat nemcsak he­
lyesnek tartjuk, hanem tekintve, hogy az 
előző évben az illető követelést a tartalék 
alapból irtuk le, — következetesnek is, és 
feltenni hisszük hogy ezzel a tisztelt köz­
gyűlés intoneziúinak megfeleltünk.

Tartalékalapunk tehát ismét 7558 frt 
50 krra emelkedik, és reméljük, hogy többé

A  v ö r ö s  k o c s i.
Frau'vzia uovelette.

1849-beu történt, egy májusi napou; 
szakadt az cső, az ar mosta az utszeli kuny­
hókat és a víz lefolyt az olomkmiü ki nk 
ablakokon; az osöcsöypek uugyokui ugrot­
tak a majorok e.ött levő csői gátiban, u gyü­
mölcsös Kertekben igész Uuger terültei, uz 
a.uia- cs körletük virágzásuk telj. s pompája 
vul tükröződlek benne.

A tavasz bájaira és az eseményekre 
gondoltam, a melyek eie néztünk ; a vérpad 
es a tömeges Kivégzések a zöldem vnauy 
közepette!

Ilire jurt, hogy Németország lángokban 
áil és eu a Rajna tele nanyozluni léptéimét, 
hogy tunuja legjek az eseimujckm-K ; Baie 
lián akartam megai,apódul, a nova mai szá­
mos búdéin család menekült; egy öreg roko­
nomnak tálaikat adtam u nilatom Király" 
szuilóbau, hogy E tanúmul szugou kísérjem ot.

Lóháton, lépesben haladtain ; előttem 
az ut a vegteleusegig húzódva, a sarló! loiy- 
ton rosszabb lett; azt a kényelmét k-nsega 
kezdtem eívzui, melyet az eső okoz, hu oo 
nutkig hatol, midőn magam előtt egy szeke­
ret pillantottam meg, mely baioui abruncs- 
csat es vörös Viaszos vászonnál volt lödve; 
úgy nézett ki, mint kerekekre rakott bölcső. 
A szekeret szőre'hagyott, nyavalyás számár 
húzta, a szűnnirat zubbonyos öreg paraszt 
hajtői tu.

Megkérdeztem, iiincs-e egy kis pálinkája, 
hogy megmelegedjem ; odati)ujtottu humcstu. 
Nagyot húztam belőle es megköszöntem; 
lui)mini akartam utamat, de abban a pilla­
natban a vörös szekér belsejéből olyan luj- 
dalmus uyoszörgés buliul szó t, hogy hirtelen megálltam.

— Menjen útjára uram — igy szólt a 
paraszt megdöbbentő szomorúsággal — nem 
az ön dolga.

Igaza volt és én távoztam ! De alig ha­
ladtam néhány lépésnyire, a jajgutás és nyö­
szörgés kétszeres erővel ismétlődött; meg­
fordítottam lovamat és a szekérhez közeledtem.

— Valaki vau itt, a ki szenved, — igy 
szóltam ; — tudni akarom, nem segitlielek-e 
raj'a, fiatal és erős vagyok — folytatóm fe­
nyegető mozdulattal.

Az öreg vállat vont és szó nélkül fel­
oldván a kötelet a viaszos vásznon, egyik 
sarkát fölemelte. A szalmán fiatal leányt 
láttam kuezorogni. Kis macskával játszott. 
Viaszfehér arczu, roppant nagy, kék, tétova 
szeme kísérteties kinezést kölcsönzött neki. 
Lebontott szőke hajával betakarta a kis 
inresküt, nevetelt, mialatt nagy könycs<ppek 
hullottak kifejezés nélküli szeméből; korou- 
kmt azt a kínos nyöszörgést hullatta, mely 
annyira megzavart.

Midőn engem megpillantott, fölegyene­
sedett és arczat a paraszt kebelébe rejtette.

— Csöndesen leányom, ne félj; ez az 
ur jó barát, feküdjél le, nagyon esik az eső, 
mindjárt oda érünk.

Ezzel leoldott a nyakáról egy kendőt, 
nielylvel b. kötötte az ólült leány fejet, lábara 
pokróczot terített és halkan énekelni kezdett, 
mig a gyermek szenn- le nem csukódott; 
azután ismét leeresztette a viuszos vásznat 
és a szekér tovább indult.

A paraszt összevont szeműiddel felém 
fordult.

Nos, — monda — mit szol ebe/.?
— Bocsásson meg — feleiéin — és 

annak jeléül, hogy nem neheztel, mondja el 
u történetét.

A paraszt némi habozás után így szólt:
— Legyen; elmondom a töitenetét.

— Az igaz, hogy nem' valami vig, de 
nem azért vágjunk a világon, hogy örökké 
nevessünk ; úgy e bár ? Tehát kezdem ;

Földmi vés vagyok oda át — és ezzel 
Ncuchatcl felé mutatott. Egyedül élek, mert 
feleségein régen meghalt. Egy napon egy 
fiatul suhancz é* egy leány jött hozzám ; a 
tiu huszonegy, a leány tizenhét éves volt ; 
mind a kettő szép, mint a mosolygó nap, és 
vig, pedig nem volt okuk reá, mert a liu 
megszökött a katonaságtól, h-gy megláto­
gassa kedvesét; fi italok voltuk, nem tudták, 
mit tesznek, azután a liu vissza kart térni 
ezredéhez, hogy elmondja a parin suokuak, 
hogy csuk szeretőjét akarta megöleli . Reggel 
óta utón voltak, és kiéhezve, szállás kértek 
nálam. A fiú most sirt, belátta, hogv meg 
fogják büntetni, a kis leány ijedtében min­
dent elmoudott nekem.

Elképzelheti, hogy megleczkéztettem 
Őket; de hát olyan kedvesek voltuk, oly 
gjöugéden ölelték meg egymást ; mit tehet­
tem ? Azután a ílu megígérte, hogy másnap 
visszatér ezredéhez, de még ugyanaz az nap 
este a esi udőrok odajöttek, a fiút elfogták, 
a leány ellenkezése daczára, a ki helecsim* 
paszkodott kedvesébe és megharapta a kato 
fákat. A íiut elliurczolták, éu pedig igye­
keztem a leányt vigasztalni, a ki fejével a 
u falnak akart nu tini.

Minden kigondolható!, elmondtam neki, 
hogy megnyugtassam, de jól tudtam, hogy 
rossz vége lesz a dolognak.

Minden reggel megkaptam az. újságot 
és egyszer csak azt olvasom benne, hogy c 
fiút másnap fóbelövik. E dugtam az újságot 
es a városba futottam, hogy megtudjam vu 
ló e ti Ilii. Tévedés volt a dologban. Mar 
elölte való napon leszámoltak vele. Háborús 
időben nem sokat teketóriáznak a katona­
szökevény nyel.

Mibm hazaértem, a leányt borzasztó 
állapotban lal át am;  olövigyázatom dacz.ára 
megtudta a Iniuban a lóri, a mint szédült 
atczoinat meglátta, mindent kitalált. Nagyot 
sikoitott és élettelenül a földre rogyott. Az 
orvos, u kit hivattam, uzt mondta, hogy
megőrült,

nem jutunk ezen alap megtámadásának kény­
szerhelyzetébe.

A/. lN83-ik évi üzlet . 18497 frt 54 kr 
tiszta hasznot eredményezel!.

Az 5% tőkoknmat va­
gyis (KK)O Irt levonása illán 
fennmarad 12497 Irt 54 kr 
melyből vezérigazgatónknak a 
néki szorződés- 
szerüleg járó
5V ö t vagyis . 024 frt 88 kr 
utalványozunk, 
majd a tartalék­
alapot növeljük 
a szabályszerű 
10 százalékkal 1249 frt 75 kr 
végre az igazga­
tóság javára az 
alapszabályok­
ban előirt
15V ö t . . 1874 frt 03 kr
tesszük lolyóvá.

Ezen összesen . 3749 írt 20 kr
levonása ultin fenmaradó . . 14748 frt 28 kr 
akként indítványozzuk felosz­
tani, hogy részvényeink J 3-ik 
számit szelvénye 14 frttal azaz
l l V ' o - k a l .................... ....  14000 frt— kr
beváltassék, a fölösleg . . . 748 frt 29 kr
nj számlára álvitossék.

Kérjük a t. közgyűlést,
hogy a zárszámadásokat valamint az 

igazgatóság és a felügyelő bizottság jelentését 
jóváhagyó tudomásul venni,

ezen két testületnek a felmentvéuyt 
megadni,

a tiszta jövedelemnek az általunk ja­
vasolt módon leendő felosztását jóváhagyni,

légül a napirend értelmében a sorrend­
ben kilépő három igazgatósági tag helyét 
választás utján betölteni méltóztassék.

A bajai ke.reskede.lmi- és iparbank  
igazgatósága,

Különfélék.
Nagylelkű adom ány. Özvegy La- 

linovits lstvamié, a jótékonyságáról ismert 
és beesült umö, az árvaház javára 200 frlot, 
a szegényház javára ugyanhy összeget ado­
mányozott. egyszersmind kijelentette, hogy 
az árva ház részére — amint ez felépül — 
nagyobbszerti alapítványt tesz. Isten taits.i 
sokáig a nemes urhölgyet !

— Latinovlcs Hi'ibor orsz. képv se­
ténk a szén te (házra 200 irtot, az árvaliáz- 
ra szintén 200 Irtot ajánlott fel.

— Izgalmas liir terjedt el f. hó 13 án 
Szabadkán is, hogy Jankovieli Aurél főispán 
ur Ö méltóságánál Baján, rablás követtetelt 
volna el. A hir oly szilárdan tartotta magát, 
hogy a kir. ügyészség táviratilag intézett 
kérdést a bajai kir. jbirósághoz, mely a va­
lósághoz lnveii uiegczníolta az alaptalan liirt.

)( A vörös küröszt egylet bajai fiókja 
évi rendes közgyűlését e hó 24 én (vasárnap) 
délután 3 órakor tartja a városház közgyűlési 
termében.

Tóth Kálmán emlékezetének meg­
örökítése ügyében a polgármesteri évi jelentés 
a köve kezűket is tartalmazza: A megejtett nyo­
mozási.ól kétségtelenné lett, hogy Tóth Kálmán 
1831. márcziushú 30 án a zöldfa-utczában lévő 
azon házban látott napvilágot, mely a nevezett

Reá nézve ez szerencse volt, ugy-e bár ? 
Nem beszelt semmit, csak sóhajtott indón- 
kint és a fejét fogta, azt mondván, hogy 
ólom vau benne. De nagyon szelíd és szeret 
engem, mintha csakugyan leáuyom volna.

-  Es magánál tartotta az őrölt le­
ányt ?

— Különös kérdés — viszonzá nevetve 
a paraszt; — hát ki vette volna magához ? 
Csaladja egy lépést sem te lt, hogy reá 
akadjon , azután talán a tébolydába adnák, 
a hol bele haluu ; Baléba megyek tárnicsot 
kérni egy híres orvostól, a ki talán kig)ó- 
gyitja. iliszi-e ön uram ?

Nem bírtam felelni, nagyon meg vol­
tam indulva, csak megszorítottam a kezét. 
Kevés vártalva visszafordultam és oda kiál­
tottam :

— ön derék ember !
A paraszt nagyot uevetett, megrázta 

szürke bajuszát, melyről az cső csöpögött és 
én tieiu lattant többé u vörös szekeret, szo­
morú utasaival.

*
Sok időre reá — a császárság alatt 

volt -  Parisban egy kávéházbuu ültem egy 
fiatalemberrel, u kit Baléból ismertem. Nem 
tudom miért: ez uz emlék felmerült képze­
letemben és elmondtam neki az őrült leány 
és a vörös szekér történetét.

— Palvarbal — igy szólt — én is 
találkoztam velők és elmondhatom untuk 
kalandjának véget ; a paraszt golyót kapott 
a testébe, mely nem neki volt szánva, a 
leány pétiig három nappal később meghalt 
az örültek házában.

Azt elhiszem — kiáltátn — elve 
szitette azt, a ki nála az atya helyét pótolta.

Ah ! ah I de naiv ön - szólt nevetve 
a fiatal ember. Szép egy apa I Ismerjük az 
ilym szeretetet. A leány csinos és az öreg­
nek jó ízlése volt.

Kifizettem számlámat és egyedül tá­
voztam.

„K. U . h .“



döhen az uradalmi szám nrtónnk, Tói li Kál­
mán ód-satyjániik lakása volt, ós jelenleg 
l’erczel Miklós ur tulajdonit képezi, ki kész­
séggel engedett liúzú.i az emléktáblának be­
illesztése és megerősítés" által a kegyelet­
nek emléket emelni A szoboralap az 
1882-ik év végén 721*4 Irt 23 kr volt, ebhez 
hozzáadva a kamatokat és az 1883-ban befolyt 
összeget, ma, 7912 Irt Üti kr áll rendelkezé­
sünkre.

— Vasút mik A szabadka-bujai szárny- 
vasútra vonatkozó törvényjavaslat az osztá­
lyok mellőzésével lóg tárgyaltatni. Előadója 
Darányi. A javaslat tehát még c lr> folyamán 
törvénynyé emeltetik.

’<jy Felolvasás A/ ifjúsági-egyletben 
kedden II e 11 e r ltichárd ipar- és kereske­
delmi-iskolai igazgató ur a „Középtenger 
kereskedelmi és politikai múlja és jelené"- 
röl felolvasást ta rt; utána pedig K o v á t s  
Sándor ur fogja a „Különféle szerelmekéről 
irt értekezését, felolvasni. Vendégek szívesen 
láttatnak.

fa  A bajai orvosi luir dr. Korányi 
Frigyes egyetemi tanárnak — azon alkalom­
ból, hogy ö Felsége altul magyar nemességre 
emeltetett — üdvözlő iratot küldött. — Az 
üdvözlő irat dr. Ladányi ur tollábái fo yt.

Q  A Dunagözhajózási lársuság hajói 
megkezdették már menetüket..

— N yilvános számadás. Az 1884 ik 
évi febr. hó 2-án tartott, tűzoltó bál alkal­
mával bevétel volt: Belépőjegyekből 11-1 Irt, 
sorsjegyekből bezárólag február hó lói g 170 
Irt 37 kr, adomám ok s lelü'iizetósek 71 Irt, 
00 kr. összesen: 355 frt. 1)7 kr. Kiadás: 
212 frt 31 kr, marad tiszta jövedelem: 143 
frt 00 kr. A szives adakozóknak mély kö­
szönetét nyilvánítja a bál-bizottság.

4K A m. kir. dohány nagytözsde 
jövő hó 1 - töl II- rzfeld Jakab és fiai ezég ál­
tal kezeltetik.

b  J á r ta t forgalom. 1884. februári 
vás r alkalmával kiada o t t : ló le vél 540 drl), 
inarhajárlat 337 drb, összesen 877 drb. — 
1883. évi hason vásárban lólevél 304, mar- 
hnjárlat 285 drb, összesen 589. — 1884 ben 
tehát 288 d'rhhnl több.

M egyei liirt-k. Z o m  b o r b a n  a taní­
tónők által rendezett piknik várakozáson fölül jól 
sikerült. — Ugyanott a megyei ós állami hivatal- 
szolgák 112 terítékre szóló sikerült kö. vacsorát 
rendeztek c hó Ö-ikán. — Ú j v i d é k e n  a város- 
képviselők választása áptil lió (5-án fog megejt.etni.

Az újvidéki takarékpénztár márczius no 2-án 
XVIII. évi közgyűlését tudja. -  A z e n t n i m. 
k. posta személyzet február hó O-én zártkörű táncz- 
vigulmat leudezett. — A f e l  s ő-s z e n t-i v a u i 
ifjúság jótekonyczélból műkedvelő előadást fog tar­
tani e iió 20-án. I ' c t r o v n s z c l l ó n  mull 
hó 27-én Nagy Mátyás káplán kezdeményezése foly­
tán „Kér. kút li. olvásó-cgylet* alakult, melynek már 
is 85 tagja van. — A s z i v a c z i takarékpénztár 
igazgatója Schuller József 100 ezer frt részvénytő­
kével takarékpénztárt létesitett Makó városában.

l ’ a t  k ó s z í i s e k .
Egy fösvény panaszkodik, hogy a vásárban 

tnegharaptn egy ló. — „Bizonyára megérezte a zabot, 
a melyből te kenyeredet sütteted* — feleli rá egy 
élezés ba-átja.

A k i s  E l z a :  Angyikam, szereted te a cso­
koládé bonbont?

— Hogyne, kedvesem, nagyon is szeretem.
— Akkor mégis csak jobb lehz, ha a nagy­

mamának adom oda, hogy tegye félre részemre.
•

— János ! nagyon fáj a fejem.
— Nekem meg a hasam, tekintetes uram.
— Te pim asz! hogy mered te a te hasadat 

az én fejemhez hason itani V I

Ha házat és nőt kapsz együtt, úgy házasodjál 
meg; de ha a kettő közül kell választanod, úgy in­
kább az előbbit válaszd.

M a m a :  Emmácskám lelkem, vigyázz, leese l; 
ne állj egészen az ávy szélére.

E m m á c 8 k a : Ok uem mama, nem esem le. 
Fogom az ingemet.

Statisztika.
A társadalom előrehaladásának vagy 

visszamaradásának legvilágosabb tükre azon 
eredmény, a nedvet működéséről egy egy 
statisztika képében feltüntetnek. Az egyszerű 
számok a leghívebb kifejezői, jellemzői a 
korok felfogásának, szellemének is. Részre* 
hajiadén bíró a statisztika, mely önzetlenül, 
elfogulatlanul ítél minden felett, dicséri ti 
jót, és korholja a rosszat. Aki a számokból 
olvasni tud, az kimagyarázhalja magának 
n mai kor szellemét is. Alább közlünk há­
rom statisztikai kimutatást, egyik érdekesebb 
a másiknál.

Az első a m. kir. posta forgalmát 
tünteti fel.

A közlekedési minisztérium által nem­
rég közzétett kimutatás szerint, a magyar 
posta szállított :
18*58 évben 32.200,000 levelet, 13.000,000 hírlapot
1878 „ 88.040,000 „ 34.740,000
1880 „ 08.1(50.000 .  3(5.024,000 ,
1882 ,  13b 447,000 „ 41.310,000

Ezen számok azt bizonyítják, hogy Ma­
gyarországon az emberek ina sokkal többet 
Írnak és olvasnak, mint annak elölte. Míg 
t. i. a népesség 1808 óta alig íV k a l emel­
kedett, a levelezések száma négyszer, a 
hírlap olvasó közönségé háromszor akkora 
mint volt, s évről évre emelkulik.

A pénzforgalom feltüntetésére közöl­
jük, hogy hazánkban 152.220,000 irtot tett a 
oótttautalváuyok összege 1882 ben.

Bármint fejlessze is a kormány n pós 
t iintézményt, még jövedelmet lio/ az ország­
nak, pl. 1882-biii 5 millió, 744.000 fiiba 
került a pósta, de ugyanekkor 7.300,000 
irtot jövedelmezett, tehát 1.010,000 frt tiszta 
hasznot hajtott.

A második statisztika a hazai hírlap 
irodalom emelkedését tünteti fel.

Id. Szinnyey József mind* u év elején 
kimutatást szokott közzétenni.

A f. év elejéről szó ó a „Vasárnapi 
Ujság“-ban jelent meg és az derül ki belőle, 
hogy Magyarországon ez idő szerint. 719 hír­
lap (ezek közt 481 magyar) jelenik meg to­
vábbá, hogy 12 704 magyaiul beszélő egyénre 
esik egy niagy, hirlup ; 13 911 németre esik 
l német, 34.782 szlávra 1 szláv, és 101.034 
román ajkú egyénre 1 román hírlap. Az ér­
dekes kimutatásból átvesszük még a követ­
kező adatokat : Összesen 1884. elején a fő­
városban 222, a vidéken 106 helyen 259 és 
1 külföldön jelent meg, (inig a múlt 1883. 
év elején Budapesten 183 és 103 vidéki vá 
rosban 244, külföldön 2 hírlap és folyóirat 
adatott ki magyar nyelven.) Ezenkívül meg­
jeleli hazánkban idegen nyelvű lap és ’olyó- 
irnt.: német nyelven 151, (1883. elején 136;) 
szláv nyelven 53, (1883. elején 53;) román 
nyelven 23, (1883. elején 21 ;) olasz nyel­
ven 5, (1883. elején 4;) héber nyelven 2, 
(1883. elején 2;) franczia nyelven 3, (1883. 
elején 3;) összesen 237. (1883. évben 219, a 
magyarokkal együtt 646.

A harmadik Kör ősi József érdekes sta­
tisztikája az e r ő s z a k o s  h a l á l e s e t e k ­
r ől  a melyek a főváros területén az utolsó 
7 év alatt történtek. Erőszakos haláleset 
1665 fordult elő. Gyilkosság és emberölés 
88. Ebből egy tartozott a jobb osztályhoz. 
Gyermekgyilkosság 6. Hitves* és rokongyil­
kosság egy egy. Katona által 2 lövetett 
agyon. Párbajban ketten estek el : gróf 
Zichy és Pereze.l. Balesetek áldozata lett 
955, többnyire zúzódás és törés következté­
ben. Ezek között 129 magasból való lezu­
hanás által múlt ki. E gázoltatott 111 egyén 
s ebből a lóvasut által 34. Égés által 129, 
vizbefulás által 41 esetben fordult elő ham!. 
Petróleum-lámpa feldöuléseböl eredt tűz 7 
embert ölt meg. Megfagyott 21 ; lórúgás 
következtében ciháit 15. Véletlen mérgezés 
megöli 38-nt. Éhcuhalási eset volt 4. Kötél 
által ki végeztetett 3. 41(5 halál, tehát a 
legtöbb, vizbefulás által történt. 181-uél pe­
dig a halál neme nem volt konstatálható.

Heti naptár.
1884. F ebruár (29 nap.)

18 Hétfő
111 Kedd
20 S/.erda
21 Csütörtök
22 Péntek
23 Szombat
24 Vasárnap

Simon pk. vt. 
Zsuzsanna, Konr. 
Kleuther pk. 
Eleonóra 
I’éter szcktüglul 
Komáim

A nap e  héten 
2<> perczczel

JJoliivá ltozás : 
Utolsó negyed 1 
19-ikén 4 óra 

28pkor reggel.!

Közgazdaság.
* M e z ö g u z d a s á g u n k á l t  a- 

I á n o s f e j l ő d é s e  az újabb időben el­
hódítja a termelés és forgalom ama ténye­
zőit is, melyek tekintetében eddig meglehe­
tősen az idegen befolyás gyámsága alatt 
állottunk Ily örvendetes fejlődést mutat a 
mezögazd ságilag föíontosságu v e t ő  m a g- 
t e r m e l é s  és m a g  k e r e s k e d é s  is, 
amennyiben a hazánkban termeit gazdasági 
magvakból statistikai adatok tanúsága sze­
rint, már meglehetős k i v i t e l ü n k  van; 
holott még csak n é h á n y  é v v e l  ezelőtt 
tetemes i m p o r t  utján adóztunk a külföld 
haladottabb államainak ; tehát e részben is 
sikerült: termelésünket az idegen — semmi 
tekintetben sem előnyös — befolyástól füg­
getleníteni. Mezőgazdaságunk integráló ró 
sze : a m a g t, e r in e l é s  és üzlet helyzeté­
nek ezen kétségtelenül kedv. zó változását 
mondhatjuk, azoknak köszönhetjük, kik a 
kellő szakértelemmel és íaradatlan törekvés­
sel szentelték tehetségüket és munkájukat u 
gazdaságilag oly végtelenül fontos m a g k e 
r e s k e d é s n e k ; ezek között első sorban 
kell elismernünk ama kiváló szolgálatokat, 
melyekkel az évek során át vas-következe­
tességgel és szívós kitartással előre törekvő 
M a u t l i n e r  Ö d ö n  budapesti mag keres­
kedő ezég, gazdaságunk ez irányú fejlődését 
előmozdította. A fentebb érintett kedvező 
alakulását viszonyainknak, löleg a gazdasági 
magvak fejlődő k i v i t e l  é t, mely egyér­
telmű a teimelés j o b b  é r t é k e s í t é ­
s é v e l ,  teliét n g a z d á i k a t ]  á s n a* 
g y o b b h a s z n a i v a l ,  jórészben ezen 
előnyösen ismert s u gazda világ közbecsülé- 
sében részesülő ezég lankadatlan fáradozásai­
nak köszönhetjük es részünkről mindazoknak, 
kik e ezég működését és eljárását megismerni 
kívánják, melegen ajánljuk, hogy annak most 
megjelent gazdag túrtalmu gazdasági-, kony­

hakerti* és virágmagvak íőárjegyzókét, mely 
kívánatra a ezég által (Budapest, Korona- 
herczeg-utcza is. »/..) bárkinek készséggel 
megkiidelik - figyelmükben részesítsék és a 
ezég által a mezőgazdaságnak általánosan 
lett husznos szolgálatokat maguknak is biz 
tosituni törekedjenek.

Budapesti értéktőzsde. (K o r i tz  
A n t a l  és t á r s a ,  bank- és váltó-ház 
jelentése.) Budapest, főbe. 8.

Az értéktőzsdei üzlet e héten is 
ugyanolyan kedvező viszonyok között 
folyt le, mint a múlt héten. A szilárd irány­
zat ne,n fejlődött, ugyan tovább, de hogy 
megmaradt változatlanul az eddigi állás­
ponton, már ez magában véve is tigye 
lemre méltó eredmény. l'Vikép ha tekin­
tetbe vesszük, hogy a külpolitikai ese­
mények a nyűgöti tőzsdéken nagy aggo­
dalmat kellettek. Baker pasa veies go a 
felső Nílus mentén csaknem egyértelmű 
Sudan feladásával és ez igen n>gy fon­
tosságú Angliára nézve, melynek fontos 
érdekei vannak Egyiptomban. Éppen ez 
okozta, hogy a szilárd irányzat megálla­
podott és nem fejlődött, hausse-á, pidig 
ha a mondott körülmény közbe nem jön, 
az el nem maradt volna.

A buda-pécsi vasút elsőbbségi köt­
ényeire  hirdetett, aláírás rendkívüli si­
kert tüntet föl. Az aláírásra bocsátott 
összeg oly sokszorosan lett tu :jegyezve, 
hogy nagymérvű reduktiókuak lesz helye. 
Az aláírás sikere első sorban u hitel- 
lészvényeknek és a jáiadék papíroknak 
volt előnyére, a melyek tetemesen emel- 
kidtek. A járadékok áremelk.dósét elő­
segít ette továbbá még az is, hogy újra 
a konverziót emlegették n.ég pedig lm* 
laiozoltan több nyomulókkal, mind id ­
eiig. Némelyek már tudni vé tók, hogy 
ismét nagy szabású euiissio előtt állunk. 
A konverziónalis Ilink tekintetében ma 
még bizonyosat nem tudni, de azt kon­
statálni lehet, hogy e hitek naponkint 
többet nyernek consistentiájukban és ez 
megengedi a következtelést, hogy valami 
van a dologban. A viszonyok általában 
kedvezők, a hangulat járadék papírok 
iránt szilárd s igy, nincs kizárva a le­
hetőség, hogy a konvírz.iö folytatása 
közelebb téuynyé válik.

» A ** ___-
érvényt*

SÍN IX ÍU -V JÍT
i asztali- és üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
génehajoknát, gyomor- és hólyaghu- 

rútnál.

I l i  Ildi i Henrik, l'at'sbad és Budapest

Üzleti tudósítás.
italán, 1884 február 13-án.

MiiZ.ii t l j ................................................ 9 .—
Z a b  .........................................................6.30
Árpa  6.75
Rozs uj .....................................7.20
Knkorii’z ii..................................... 6.70
K ö l e s ................................................. 6 .—
B a b ...................................................................8.25
\ •/. sim ít Idd k ilogr . után . 

Felelős szerkesztő:

csu  ii ii a v i: n r, is c.
Pályázat.

A „bajai ifjúsági egylet ‘ k á r t y a - ,  
t e k e  , d o m in o -  és s a k k - j á t é k  j ö ­
v e d e lm e i t  bérbe adni óhajtja.

Ugyanezért / elhivatnak mindazok, 
kik  említett játék-jövedelmet bérbe venni 
k íván ják , hogy nyújtható biztosíték és 
egyéb feltételeket magában foglaló aján­
lataikat folyó évi februárhó 26-ig alul­
írottnál nyújtsák be.

Megjegyeztetik, hogy az egyleti szol­
ga. teendőinek ellátásáról is vállalkozó 
lesz köteles gondoskodni.

B a ján , 1884. feb ru á r  4.
S c h e ih n e r  <«yula.

a „bajai ifjúsági-egylet* elnöke.

Bérbeadás.
A csávolyi utón fekvő, azelőtt To- 

inánov ics-féle, most tulajdonomat képező

körülbelül 3 holdnyi kerttel
együtt, f. évi áptil hó 1-ső napjától 1 
évre bérbeadó.

Bővebb értesítés nálam nyerhető.
Horák Isi vau.

Kávé, tliea, consérvck nagyban.
Etilinger A. B. Hamburg,

világposta-szétküldés,
ajánlja az általán ismert, jutányos és jó minő­
ségű áruit portomentesen, csomagolással után­

vétel mellett:
Kávé pr. 5 kilo=10 vámfont o. é. frt.
Rio, finom, erős . . . .  3.90
C'ubn, zöldes erős . . . .  4.75
Cey on, kékeszöld, erős . . . 5.20
Arany-java, különös finom, gyengéd 5.20 
Gyöngy-kávé, különös finom, zöldes 5.95 
Air. gyöngy -Mokka, val'di, tüzes 4.45 
Arab-Mokka, nemes, tüzes . 7 20
Str.mbul-kavé keverék . 4.70
Congo-ten, finom, pr. Kilo . . 2 30
Soiicbong-tea, finom . 3.50
Családi-ten, különös finom . . 4.—
Ilalikra (Caviár) la. hord 4 Kil. tart. 7.50 
gyengén sózva ) hordokb. 2 „ „ 4.05

Tengeri rák, gyönge pr. 8 szelencz. 4 2b 
Lazacz, frissen lőtt „ ,, „ 4.25
Sardinia, á l’huile „ ,8/4 „ 4.70
Apetit-Sild, piaant „ 1 8  „ 7.60
Angolna, finom „ 8  „ 4.20
Marhanyelv, á l'/a Kil. pr. 4 „ 8.10
Ajóka, valódi Brab. 2 Kil. tart. . 7.50
Matjes NÓ.slial (Háringe) kit. 5 kil. tart. 2 60 
Sprotten, füstölt, fin. 2 Kil. tart. . 2.50
Janiakai-Knin, la. 4 Liter . 4.15

IÜOO forintot
azon hölgynek, ki

s /> e p 1 < >- k e n ő c s ö m
Sr-f használata után úgy aH zeplftket, mint a in a ifo lto k a t, és nrr/.áonk  
St I bnrnii N/.inet cl nem veszti.

Kgy tégely 2 forint 1»> krajezár.

E P I L A T O I R E
a z  a r e z o n ,  k e z e k e n  és k a r o k o a  n ő tt s z ő r  e ltá v o lítá sá ra .
A szőrnek e helyekröli eltüntetése úgy, hogy az többé ne nőjön, eddig csak 4 

1 jámbor kívánság volt, melyet semmi szer ki nem elégített. „FöltUnésD* ( 
kelt tehát szerem, mely a szőrt nemcsak eltünteti, hanem unnak újbóli nővé- t 
sót. is megakadályozza, s ezért te ljes biztosítékot nyújtok, amennyiben l 

kötelezem magam ellenkező esetben az egész összeget visszaadni.
Egy kis üveg ára 5 frt, nagy üvegé 10 fi t, 

v  t r  ■■ •» «• 'M l k a k  ■* legjobb szem  bői atka (Mitesser) eltüntetésére *
■ J  w  K  J  H  ■■ * • 1 ”  1 1 skatulya 1 frt 50 kr.

„ B r a s i l í f  l a j f i i s t o - s z e r
IMF* ő In m inidé.

! Méreg- és crezinonios, fest tetszés szerin ti valódi sziliekre szőkétő l/ 
feketéig, tartósan. A „Hrasilinu-nal festett haj nem különböztethető meg

a természetes szintöl.
Egy nagy üveg ríva 3 fr t .  — Szétküldés Utánvétül.

Fischei* Róbert, .■



J e l e n t t é
Lovaja1 prainlani Hilleprand Gusztáv ur ő méltóságának S l a v o n i á b a n  fekvő uradalmain nláhh- 

jegvzett tégláknak 1884. évben leendő készítésére árlejtés hirdettetik.

Va l p ó i  u r a d a l o  m.
I. . t i  á l l a n d ó  téglatéren V a l p ó  közelében:

400.000 drb faltégla
800.000 „ cserép
20.000 „ kút tégla
10.000 „ kövezettégla
2.000 „ párkánytégla.

D ó i n  i-Itt i h o l j a c i  u r a d a l o m .
I . Az állandó téglatéren P o r é  é-en.

65,000 drb faltégla
160.000 „ cserép 

1,500 „ párkánytégla
I I .  A b l  a s i g i t é g l a é g e t ő  h á z n á I :

80.000 drb faltégla
I I I .  A  m a r t i  n c i tég/ac'gető háznál:

120.000 drb faltégla.
Ajánlatok legkésőbb f. évi február hé 28-ig a jószágigazgatósághoz Dolni-Miholjacra küldendők. 
A feliételek kívánatra az uradalom építő-hivatalai állal megküldetnek, egyezőktől felvilágosítások 

is nyerhetők.
(Utánnyomás nem dijaztatilí ) -A . Z é p i t ö - h i  v a t a l .
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A hol
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ELENYESZESSEL FENYEGET,
ott segélyt és gyógyulást nyújtanak a Holt János-féle maláta-táplálóanyagok, maláta-kivonat egész­
ségi sörök, konczentrált malátakivonatok, maláta csokoládék és maláta ezukorkák. Innen származik 

az üzlet régi (37 évi) fennállása, a magas kitüntetések (50), s a sok köszönőirat (körülbelül egy millió.)
A maláta-gyártmányokban foglalt gyógyfüvek használata által sok ezren nyerték vissza egészségüket.

Hon* JÓKÉ 0*31 a Bt,
a HolT János-féle mnlAtnklvoimtok feltnlálójánúk és cgycilflli synrtójiinnk. a legtöbb európai uralkodó fejedelem 7 ^ ^  

szállítójának, es. kir tanácsosnak, a koronás arany érdeinkereszt tulajdonosának, több magas és német rend lovag- J  y
jának. B éo s, G ra b e n . B r á u n e r s t r a s a e  8 . t  '

I t l I f l S k p C M l i  E<i. 4i.4 ■  B ~sa 9 «» I«á. !
Az emberiségnek átalános hasznára ezennel köztudomásra hozom , hogy heves

Á sott b e teg ség ek , melyeknél a mai. akészitinények, Iloff Janos-féle rendszer, használ- 
tattak a következők : köhögés, légcső-csi. •, tüdősorvadás altesti húntalmak, aran eres lián. J  A* (  
tabunk, elerőtlenedés, idegláz, vérszegény-ég, emésztési bántalmak. — A használtabb ké- •*-”  
szitrnények, maláta-kivonat egészségi sör, maláta-csokoládé, konczentrált maláta-kivonat

maláta-mell ezukorkák. Valamennyi a IIoIT J á n o s  találmánya és rendszere szerint. \>z .
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Budapest, 1878. ápril

hnrnthajomhól és köhögéstől melyek ellen sok különféle szert használtam, de eredi 
nélkül. — a Iloff-télc mnlatakészitmények használata által megszahadultmii, és igy, tökéle­
tesen meggyógyultam, ezért nialátakészitményckct minden szenvedőnek a legmelegetdien 
ajánlhatom.

('MiktiNZ J á n o s .
m. kir honvédszázados.

Kedves kötelességemnek tartom, nyilvmo-ságra hozni, hogy sok  év i n eh éz  g y o ­
m orba (óm b ól, m ely  m iatt etv ó g y a n i nem  volt. é- mely irwunorhnj ellen, sok kuíon- 
téle szert használtam, de eredmény nélkül, a I lo ff  fe le  m a la ln -k ivon n ln ak  n ég y  ü v eg ­
ge l v a ló  haszM -lata titán. UMteleleaen k ig y ó g y u lta m  E/.ert minden e‘ hajban 
szenvedőnek e malátakivonatot a legőszintéhben ajánlhatom.

Budapest, 1878. épri! 7. Windiseli knrolinc,
NVinklerné asszonyságnál kigyó-uteza 5

Négy évig sinlfldtcm mollhetegaégben. H  e bajt fokozta még a köhögés és turhaki- 
hányás ugy. hogy egészen elgyengülve, az ágyat kelleti őriznem; ekkm llo ll' ló n o s -fc lc  
iiin la la  e g é sz sé g i sört k ezdtem  h a sz n á ln i fis n e. ••rö-itó . - cvögyitó hatású sör* 
nek 24 palaezkknl és malátu-ezukorkának használata után teljesen kigyógyultam ; a udtaz 
e hajban szenvedőknek hasznára, ezennel köztudomásúvá kérek tétetni.

Budapest, 1*78. január 10 Italiner Kcrcnez. váezi-ut.

1 \ .  P i u s  pápa is használta a Hoff János-féle nialáta-kivonafot. melyet 
(;'npt*Ho Scipio bihornok által rendelt meg és e maláta kivonat használata 
által nehéz lélegzetvétel betegségében enyhülést talált. O felsége » ezftr 
Z'irskoje Zelo magánpalotájába még ma is rendeltet meg segéde, gr. Schuwa- 
loff által ily maláta-kivonatokat.

A ln p lln si ev 1847. Legfelsőbb ki'iintctés 50 Köszönőirat százezerén felül. - -  Iloff 
JAiios-téln gyo‘.'\tápszerek elárusitásra az összes müveit államokban 27000 clárusitási helyen ^  )  2?  T  
történik, ebből nyűgöt Európára 12,800 esik, kelet Európára 0000. Amerikára 4300 c ** ' 

czélra Eutópáhau 16 ‘ f  Amerikában 400 hirlup vétetik igénybe.

Arnk : .tln la tn k ivon n t e g é s z s é g i  sö r  l.'J pal. 7 fit 2G kr, 28 pal. II írt (10 kr,
58 pal. :f() bt . Kil" m nlnl/i c so k o lá d é  I. 2 Irt 4o k r, '/, kilo 1 fit .TO kr, II.
1 , kilo I Irt 6,o b r . kilo '.fi kr., III. '/, kilo 1 fit., '/, kilo (Hl ki .Vlnlutn-rziikorknk  
l zacskó GO kr. ön é« ló kr. J lu liitn k lvon n f 1 üvegcse I b t 12, kisebb 70 kr. — l iy e r -  
m ek tn p m n ln ln -l'sz t 1 in . lágy m a In in fürdő 80 es 50 kr. 2 Irton alól seniini 
■-/állitatik. Az első valódi lloll János-féle nyákoldó nialúta-mell-czukorkák kék pa 
pírban vannak. Verésnél csakis ilyenek kelendők.

r f í r n k f n r  l l n j i u i : M ic.hitsch Istv á n n á l, Mohncaon: S e h le s iiig e r  M .,
Sznbndknn : .Stojkovits Döme özvegyénél, llnlfnN/.élu'M : Mayer (lusztáv 
nál, S /.euszardoti: Halni Adolfnál, Zomborbno : Halié Kmil gyógyszerész,
Ilrahossy és S tr ilic h , egykor l’opils István kereskedésében, PécNCtl
Sándor és Sipftcz István gyógyszertárában, s ezeken kívül az ország minden 
nagyobb gyógyszertárában.

Nyomatott Nánay I-ajo* k« üyvnjomdájában Jfaján,


